Paategninger: Sexta liYfcra. Nedenunder med samme Haand som Brevet: 
X die mens« Septembm Cristiernws vicariws senior jurat«« dixit se cog
nosces omnia sigilla. Nedenunder: Horneboghe Ghoos et Tymo Rey. Paa 
et andet Sted: frater Johannes Funebo ordinis predicatorwm dixit se nosse 
hwiwsmotZi sigilla, quondam prior Wedelen.SM. paa et tredie Sted: Presen- 
tibws dom ino Johanne Løkke et sutore Olauo Horneboghe.

Original paa Pergament med 6 Seglrcmmc, uden Sigiller, og Huller til 6. — 
Om Forandringen af Kapitlet til uregelbundne Kanniker henvises til Ponlopp. Ann. 11, 
571 — 84, hvor Statutcrnc for det nye Kollegium, dat. 8 Juni 1440, cre aftrykte.
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38.
1440, 11 April. Kong Kristoíler af Bajeras Privilegie!- for Viborg Líy.
Christofforns, dei gracia rex Dacie, Slauornm Gottornmqne rex, 

comes Palatinas Reoi ac dux Bauarie, ómnibus presens scriptum cernen- 
tibns et vniuersís aduocatis vbicnnqne locornm constituti's salnfem et 
graciam. Ad perpetuar rei memoria/», constare voluntas presentibns et 
futnris, quod nos exibitores presencium  dilectos no bis in Chrisío ciues 
Wibergenses sub noslra pace et defensione specialiYer suscipimns defen- 
dendos, omnia iura, libertates ac gracias sibi per predecessores nos/ros 
liberins indultas tenore presensiuw confirmantes, \id e lic e t infra scri'ptos 
articnlos: Qnocit denarii expedicionales deftent exponi próximo plácito 1 
ciuili post festum pnrificafi'onis. Quicunqae non exposuerit, soluat ciui- 
tati tres marchas denariornm. Item qm'cunqne extrañen.« aliqnem ínter- 2 
fecerft infra byfrith uel wlnerauerit uel ue/'berauerít, soluere defiet regi 
xl marchas et ciuitati tan tu m . Item, nnllns veredicns debet soluere pro 3 
suo boosloth amplius qnam sex marchas, lieef alie ville forenses, qne 
vtuntnr legibns n oslris, secnndnm privilegium oostrorum  predecessornm 
pro suo boosloth non solvant amplins qnam qaatuor marchas denario
rnm. Item si sliq u is  veredicns de ciuitate recesserit et in sua absencia 4 
aliqua cansa in plácito ciuili dewlgata fuerit, de qua veredici tenentnr 
discernere, si excusacio sua per dúos ciues legitime facta fuerit, qnam 
cito ad ciuitatem reuersns fuerit, discernere debet de eadem et de ab
sencia sua debet esse excusatns. Item veredici nosfri in plácito ciuili 5
non debcat discernere m'si de causis infra scriptis, '/idelicet de wold, de 
homicidio, de wlneribas et de membri alicnins abscisione. Item qnociens- 6 
cnnqne ipsi octo veredici eiusdem ciuili plácito legali'ter requisiti et per 
fuyllingh adaucti omncs vnum prestiterint iuramentum super aliqua 
legali causa, pro suis boosloth miuime defient conuinci, nisi per scriptum 
domini episcopi et qnorundam ciuium pro iniusto iuramento reprobantnr.
Item volumns, ne qnis de civitate vnns uel alter masculini uel femini'ni 7 
sexns ex ira  ipsam ciuitatem aliqnem militem uel potentem rure residen- 
tem accipiat defensorem. Item omnis, qui natas est in ciuitate, non 8
tenetnr solluere debitum, qnod dicitar arffkopp. Item qnicunqne semel 9
soluerit sanus existens suum arffkopp in plácito ciuili cum octo denariis 
uel in lecto egritudinis cum viginti solidi's denariornm, heredes ipsins 
sua bona percipiant et non aduocatas. Item omnis ad ciuitatem Wiber- io 
gensem, plaustrando veniens cum qnibuscunqne mercimoniis non tenetnr
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11 reddere debitum, qwod dicitwr torffortingh, nisi serael in armo. Item 

nnllws civis uel famulws ipsiws pro qwocunqwe wlnere per ipsos alicni
12 facto aduocato solvere debent nisi tres marchas. Item si a liqm s  ciuis

iuel fám ulas eius aut rurensw forefecerít verberando uel svlnerawdo,
13 hahentes caucfonem  pro ipsis saU'sfam'endi, non de&ent captiuari. Item  

si qwfs rurensí’s ad instanciam  alientas pro debito per aduocatum  uel 
sunm nuncium arestatws fu e n t , ut suum debitum so lu a t, e t se iusto  
m odo non ex cu sa t, sed  contum ax re cesser it , pro excessib n s su is soluere

14 tenetwr aduocato tres m archas, sim ikíer et bundoni. Item nnllws hospes  
ex tra  ven iens pofest emere uel vendere ab aliqno hospiti pannum uel 
telam  lineam  uel infra ciuiíatem  in c id ere1) uel a lia  mercim onia mutuo nisi 
in nundfnis generalibns festi sancti K etilli. Qnod si fecer it , so luat regi

15 xl marchas et tan tum  ciuiíati. Item nnllas hospes aduentens poíesí 
emere a ciüe minns qnam dimediam decadem cutium, dimediam lagenam 
butiri, dimediam lagenam adipis, dirnedium talentum lardi et dimedium 
centenarinm pellium. Qaod si fecerit, soluat in penam regi tres mar-

16 chas e t ciuiíati tantam . Item quod ciues W ibergenses e t  eornm famuli 
cum m ercim oniis su is ab omni solucione theolon ii cum boongiald et 
torffertigh infra lim ites regni D a c ie , excep to  S ca n er , ex  qwo ad civ iía -

17 tem  ñaues non d ec lin an t, liberi áebeat esse e t  pen itns exem pti. Item  
voluraws, quod  qntcunqne ipsos ciues causis herwerk, spoliis, literis regiis  
et a liis  sim ilibns aggrauare vo lu ertt, non in  p lácito  generali nec in  
plácito  alicafu s hserith , sed  in p lácito  ciu ili eisdem  causis iusto modo

18 conuincat. Item qnicunqne ciuis alium  ciuem  pro debitis uel a liis causes 
conuincere volu eret, tribns vicibws ad placitum  ipsam  citare debet et 
tn b n s vicibws domum suam  cum su is thinghoringh visitare et posímodum

19 ipswm cum eisdem  thinghoringh in p lácito  conuincere potest. Item, qui- 
cwnqne aliqeeem ciuem  pro qnacunqeee cansa im pecieret, pro qua secwn- 
dwm leg es  terree cum iuram ento suorwm consangwineorwm se defendere

20 deberet, ipse cum conuiuiis (!) sancti Kanuti legibns se defendat. Item 
nnllws qwemcunqwe ciuem Wibergensem citare debet extra Noriuciam

21 cansa pro qwacunqwe. Item si quis alicwews domum ciuis conduxeret et 
eam propreo igne casu  comburi contigeret, so lu at p ossessori domws tres

22 marchas et ciuitati taníwm. Item nnllws faciat alteri ciui preiudicium in
23 empeeone sub pena treum marchamen. Item qwecunqwe conduxent curiam 

uel tabernam in preiudicium ciuis alteriws exponendo pro eisdem de
»incidere«, skaere i mindre Stykker og derpaa forhandle. Afskriverne rette det 
til: eadem.
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pecunia pías solito, soluat in penam tres marchas. Item de excessibws 
pistorwm, braxatorwm ac de aliis causis minutis et pwrgacione platearwm, 
si quid pro talibws excessibws exponendum fuerit, ciues leuant duas 
partes et terciam aduocatas. Item si aduocatas conqweritur super aliquo 
ciue uel fámulo eius de causis non manifests, prebeant aduoeato legem, 
et si non wlt recipere, accusati deberá esse penitws excusad, doDec legem 
voluerit recipere. Item ne aliqu is artifex, sutor, sartor aut mercator 
sev alins quiconque foro nostro vendewdo aut emendo vtatar, nisi ius 
ciuile exsolverit, qaociens fuerit oportunum. Item omnes edificia haôentes 
in terris canonicorwm, ecctesiarwm sev aliorwm qworumcunqwe soluere 
tenentwr censum in vigilia bead Andree, et si soluerint, expelli .now 
posswnt. Item si aliqwis hospes paratas est de ciuitate recedere, et 
qwicuwqwe ciuis in aliqao debito sibi obligatar, debet aduocatas cum 
duobas ciuibas domum eius per tres dies coatinuos ante solis occasum 
visitare et debitum suum ordiraare uel sufficieas pignas pro eodem. Item 
statuimas in hiis scriptis, qwod omnes hospites ad ciuitatem venientes 
et per yemem ibi morantes mercimonia sua exercendo soluciones, iura, 
swbsidia et alia seruicia nosira vna vobiscum singulis annis, quibas ibi 
moram fecerint, soluere teneantwr, nolentes aliqwem hospitem predicto- 
rwm ab hwiasmodi solucionibas liberam esse uel exemptum. Item nallas 
institor extraneus exponere debet mercimonia sua venalia vitra tres dies 
infra annum. Qwod si contrafecerit absqae licencia ciuium et aduocati, 
soluat in penam iii marchas ciuibas et tan tum  aduoeato. Item nwllas 
ibi nosier aduocatas se intrommittat de bonis alicuias exulis vobiscum 
morientis, sed proconsulibws assignentwr, et debita illiws persoluant et 
bona sua remanencia per annum et diem custooteant, et si heredes illiws 
illuc non veneriwt, ex tunc died procónsules assignent cui sunt assig- 
nanda. Item si quis rurensis forefecerit in ciuiiate et haftere poiest 
ciuem fideiussorem, non debet captiuari. Item si aliqais rurensis veniens 
ad placitum ciuile et conqaestws fuerit super aliqwibws causis, debet 
ibidem legem firmare et adimplere. Item si quis veniens plaustrando uel 
eqwitando pro minutis causis ab aliqwibws impetitws fuerit, ipse se per
sonaliter pargare potest iuramento suo in eodem loco, tanqaam haderet 
legem plenam. Item nwllws rurensis potest nec debet prosequi caasam 
rapine super aliquo ciue nec aliquis ciuis contra rurensem. Item qaod 
prata, pascua, agri, campi, silue ac piscatwre eorwndem liberi possideri 
debeant ab omni impeticione qworwmcunqwe. Item nwllas aduocatas uel 
exactor existens ipsos pro municionibws dicte ciuiiatis constrwendis, \ id e -
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licet fosses uel plateis suis emendando uel mundandes, cum laudagh uel 
alia impediceone plácito inquiétât uel molestât, scd  cum oportunnm 
tem pus accident pro hwe'osinoái causa, faciendi, procónsules et pociores 
ciuitatis intimare decent sub pena inter ipsos apposita et consweta. 
Insuper ipsos pace, libertatibos, iuribws, privilegiis et graciis congaudere 
volurans, quibws temporibns nobilium nostrorum. predecessorwm vti con- 
sweuerunt, prout iu pn'uilegiis melios et pleniees contineínr, ipsa eoreen- 
dem omnia pn'uilegia tenore presencium  confirmantes et prohibentes di
stráete snb obtentu gracie nosíre, ne qeee's aduocatorwm nostrorum  uel 
eoreem officialium sev qne'sqne's . a lins ipsos contra tenorem preceDcium 
audeat molestare sev perturbare super aliquo predictornm, sicuti nosíram 
voluerit vitare vlcionem. In cuins rej testimoniara sigillum nosírnm pré
sentons duximns apponendnm. Datnm Wiberge's anno domeni mcd° xl° 
feria secnnda próxima an te festum beatornm Tybnrti et Waleriani snb 
secreto nosíro qno vtimnr pro présentions.